
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2025 del 16/11/2023

U.O. proponente ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE FABBISOGNO DA PROPORRE AL FINANZIAMENTO PNC - PRIORITÀ 4 -
PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.1 "RAFFORZAMENTO COMPLESSIVO
DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO NAZIONALE, REGIONALE E LOCALE,
MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE CAPACITÀ UMANE E TECNOLOGICHE E LA RICERCA
APPLICATA” DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” AI SENSI
DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. E), PUNTO 1) DEL D.L. 59/2021. CUP I83C22000640005.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Bosco Silvia

Il Responsabile del Procedimento
Ciliberti Claudia

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
Dott. D'Annunzio Ercole

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
PREVENZIONE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Autorizzazione fabbisogno da proporre al finanziamento PNC - Priorità 4 - per la 
realizzazione della linea di investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei Servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del Programma 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. e), punto 
1) del D.L. 59/2021. CUP I83C22000640005. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Attività Amministrative Dipp. Prevenzione e Salute Mentale dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO di PREVENZIONE dr. Ercole D’Annunzio

RICHIAMATI:
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi 
dell’articolo 18 del Regolamento (Ue) 2021/241 definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che 
ha recepito la proposta della Commissione europea, in data 13 luglio 2021;
- il decreto-legge 6 maggio 2021 n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” che approva il Piano nazionale per gli investimenti complementari – PNC finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026”;
- in particolare, l’articolo 1, comma 2 del decreto-legge summenzionato che individua, tra gli interventi finanziati con le 
risorse del PNC, il Programma E1 “Salute, Ambiente, Biodiversità e clima”, complementare alla Componente 1 “Reti di 
prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” della azione di riforma oggetto della Missione 6 
SALUTE PNRR “Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale 
e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)”;
- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021, adottato in attuazione dell’art. 1, comma 7, del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, 
intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- l’Accordo del 30 dicembre 2021 tra Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza del Ministero della salute, l’I.S.S. e la Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della salute, 
concluso ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016, per la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima”;
- il Decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito in legge con modificazioni, dall’art.1, comma 1 della Legge 29 giugno 
2022, n.79 che istituisce il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici – SNPS nonché la legge 
28 giugno 2016, n.132 di istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente – SNPA;
- l’Accordo operativo del 6.2.2023 ai sensi dell’articolo 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, tra Regione Abruzzo e I.S.S. per 
la realizzazione della linea di investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei Servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” 
del programma: “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” di cui all’articolo 1, comma 2, lettera e), punto 1), del 
D.L. 59/2021 - recante il Codice Unico di Progetto assegnato al soggetto attuatore, n. I83C22000640005;
- il documento del Ministero della Salute e dell’Istituto Superiore di Sanità recante “Linee guida e procedure per il 
censimento degli Enti e delle strutture SNPS–SNPA e per la richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo 
di strutture e servizi da finanziare nell’ambito del PNC–PRACSI” con cui tra l’altro, si prevedono i compiti e gli obblighi del 
soggetto attuatore - ISS, del soggetto realizzatore - Regione/PPAA e si definiscono tempistiche e modalità della richieste 
di intervento da parte delle amministrazioni interessate;
- la D.G.R. Abruzzo 20 giugno 2023, n.363 che oltre ad indicare come delegato responsabile del Piano Operativo “Salute, 
Ambiente, Clima, Biodiversità - PRACSI” il dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli alimenti del 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Dipartimento Sanità Regione Abruzzo, dott. Giuseppe Bucciarelli, dà atto della avvenuta sottoscrizione dell’accordo tra 
l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione Abruzzo in data del 6.2.2023, approva gli interventi segnalati in Priorità 1 dalle 
AA.SS.LL. regionali ed assentiti dall’ISS per l’anno 2022 e suddivide tra le amministrazioni interessate il finanziamento 
complessivo assegnato alla Regione Abruzzo (pari da €10.260.848,00), prevedendo per la ASL di Teramo l’importo di 
€.2.217.993,75;
- l’accordo operativo del 6.2.2023, con cui il soggetto attuatore affida alla Regione i compiti operativi legati al 
raggiungimento di milestone e target nonché quelli relativi alla rendicontazione ed al pagamento degli interventi, e assegna 
allo stesso ente, per il rimborso delle spese relative agli interventi della Priorità 1, risorse per un importo complessivo di 
€.366.340,00 stabilendone modalità e tempistiche (art.9); 

RILEVATO che le richiamate Linee Guida del Ministero della Salute e dell’Istituto Superiore di Sanità, al punto 3.3 
individuano, associandoli ai relativi periodi temporali (2022 – 2023 – 2024 – 2025), n.4 priorità di interventi;  

VISTE:
 la deliberazione n. 1654 del 22.09.2023 con cui è stata autorizzata la richiesta di elezione al finanziamento PNC 

Priorità 2 del fabbisogno proposto dal Dipartimento di Prevenzione di questa ASL per la realizzazione della linea 
di investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei Servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” di cui al D.L. 59/2021, complementare alla Componente 1 
della azione di riforma oggetto della Missione 6 SALUTE PNRR;

 la PEC del 26.09.2023 con la quale è stato trasmesso alla Regione Abruzzo il fabbisogno Priorità 2 del 
Dipartimento di Prevenzione contenuto nei templates ministeriali, unitamente alla suddetta deliberazione del 22 
settembre 2023;

DATO ATTO che:

 con nota PEO del 26.10.2023 acquisita al prot. n. 88234 del 27.10.2023, la Regione ha comunicato la possibilità 
di integrare il template relativo agli interventi strutturali con l’inserimento di nuove ipotesi di fabbisogno fino a 
concorrenza dell’intero importo a disposizione delle singole aziende; 

 con la suddetta nota è stata prevista altresì la possibilità di inviare proposte relative ed esigenze che superano 
la somma assegnata residuale ai fini di una valutazione da parte del competente servizio regionale e dell’ISS. A 
tal proposito è stato precisato che in caso di mancata trasmissione di nuove ipotesi di fabbisogno, le somme che 
eventualmente residuano saranno utilizzate per iniziative di altre ASL o comunque delle strutture interessate dal 
programma PNRR;

ACCERTATO che:

 l’importo complessivo assegnato alla ASL di Teramo è di € 2.217.993,75;
 la somma utilizzata per la Priorità 1 – anno 2022 – è pari a € 95.776,43;
 la somma preventivata per la Priorità 2 – anno 2023 – è di € 308.337,00;
 l’importo residuo disponibile da utilizzare, al massimo, entro la Priorità 4, ammonta ad € 1.813.880,32;
 in data 27.10.2023 la Direzione strategica di questa ASL ha convocato i direttori proponenti il presente atto 

nonché i direttori della UOC Attività Economiche e Finanziarie e della UOC Patrimonio, Lavori e Manutenzioni 
al fine di individuare un intervento di ammodernamento strutturale da finanziare nell’ambito del PNC PRACSI, 
a perequazione dei fondi messi a disposizione; 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 con annotazione in calce alla nota del dott. Bucciarelli del 27 ottobre 2023, il Direttore Generale di questa 
Azienda ha dato mandato ai Direttori sanitario e amministrativo e ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione 
e Tecnico di individuare l’intervento strutturale da comunicare alla Regione;

 in considerazione dell’ultimo capoverso della suddetta nota regionale prot. n. 88234 del 27.10.2023, che 
precisa testualmente quanto segue: “fermo restando quanto rappresentato in precedenza, con la presente si 
invitano le ASL che dispongono di esigenze oltre la somma assegnata o residuale, ad inviare le proposte che 
comunque dovranno essere oggetto di valutazione sia dallo scrivente Servizio che dall’ISS nella medesima 
data sopra indicata”, è stata inoltrata da questa U.O.C una seconda proposta; 

 nella riunione del 30 ottobre che si è tenuta presso la Direzione Sanitaria aziendale, alla presenza di tutti i 
soggetti di cui al punto precedente è stato comunicato al Direttore UOC Attività amministrative di questo 
Dipartimento, la tipologia di intervento strutturale da inserire nel template da trasmettere alla Regione;

 all’esito dei suddetti incontri è stato deciso in particolare, di:
- proporre l’ammissibilità ai finanziamenti PNC PRACSI di una ipotesi aggiuntiva di intervento strutturale - 

da eseguire con i fondi residui fino a concorrenza dell’intero importo a disposizione - inteso alla 
realizzazione di uffici, ambulatori e laboratori a servizio del Dipartimento di Prevenzione per un importo 
complessivo presuntivo di € 1.800.000,00;

- proporre l’ammissibilità ai finanziamenti PNC PRACSI di una ulteriore ipotesi di intervento strutturale da 
finanziare con le somme eventualmente non utilizzate da parte delle altre ASL per un importo complessivo 
presuntivo di €1.500.000,00. L’accoglimento di tale ultima proposta è infatti subordinato al concorrente 
verificarsi delle seguenti due condizioni: a) la presenza di importi residui non utilizzati dalle altre Aziende 
regionali; b) la valutazione positiva del servizio regionale competente (DPF011) e dell’Istituto Superiore di 
Sanità;

RAVVISATA la necessità di sottoporre al vaglio della Direzione Generale le dette proposte aggiuntive di fabbisogno 
del Dipartimento di Prevenzione relativo ai finanziamenti PNC PRACSI Priorità 4, con le quali, in ottemperanza alle 
indicazioni ricevute dal Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti sono stati programmati gli 
interventi di cui agli allegati templates (all.1 e all.2);

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio di questa 
Amministrazione;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. AUTORIZZARE le richieste di elezione al finanziamento PNC Priorità 4 del fabbisogno integrale del 
Dipartimento di Prevenzione di questa ASL - contenute in dettaglio nei templates allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali (all.1 e all.2) - per la realizzazione della linea di 
investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei Servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata” del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” di cui al D.L. 59/2021, complementare 
alla Componente 1 della azione di riforma oggetto della Missione 6 SALUTE PNRR;

2. PRECISARE che:
- l’intervento strutturale di cui all’allegato 1 per un importo complessivo presuntivo di € 1.800.000,00 sarà 

eseguito, nel caso di ammissione al finanziamento, con i fondi residui a disposizione di questa Azienda 
fino a concorrenza dell’intero importo assegnato con D.G.R. Abruzzo 20 giugno 2023, n.363, 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- l’ulteriore intervento strutturale di cui all’allegato 2, per un importo complessivo presuntivo di 
€1.500.000,00, potrebbe essere finanziato con le somme eventualmente non utilizzate da parte delle altre 
ASL. L’accoglimento di tale ultima proposta è infatti subordinato al concorrente verificarsi delle seguenti 
due condizioni: a) la presenza di importi residui non utilizzati dalle altre Aziende regionali; b) la valutazione 
positiva del servizio regionale competente (DPF011) e dell’Istituto Superiore di Sanità;

3. DARE MANDATO alla U.O.C. Attività Amministrative del Dipartimento di Prevenzione di formalizzare la 
trasmissione al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti del Dipartimento Sanità della 
Regione Abruzzo, dei file excel (templates);

4. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;
 

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

U.O.C. Attività Amministrative Dipp. Prevenzione e Salute Mentale

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                     Dott. Fabrizio Rapagna

                                                                                             firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno 

________.

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                  Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                        firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



Ente territoriale (SNPS o SNPA) Denominazione Indirizzo ente Riferimento normativo Nominativo sede o UO Indirizzo sede o UO Destinazione funzionale e attività Ambito territoriale Superficie indicativa (in mq) Descrizione e consistenza della sede o UO Consistenza dell'intervento Dettaglio bene richiesto Descrizione sintetica intervento per sede Priorità intervento Quantità bene Costo stimato singolo bene Note Costo totale interventi
ASL TERAMO - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONEASL TERAMOCIRCONVALLAZIONE RAGUSA N. 1 D.Lvo 502/92 - D.M 19/03/2015DIPARTIMENTO DI PREVENZIONECONTRADA CASALENA 64100 TERAMO Provinciale o comunale/territoriale 700 Intervento Strutturale Ristrutturazione e Adeguamento Uffici, Ambulatori e Laboratori a servizio del Dipartimento Prevenzione P4 1 1.800.000,00 €                                                 1.800.000,00 €                                                               

Descrizione Ente
Sede o Unità Operativa (UO)

Richieste di intervento
Ente territoriale



Ente territoriale (SNPS o SNPA) Denominazione Indirizzo ente Riferimento normativo Nominativo sede o UO Indirizzo sede o UO Destinazione funzionale e attività Ambito territoriale Superficie indicativa (in mq) Descrizione e consistenza della sede o UO Consistenza dell'intervento Dettaglio bene richiesto Descrizione sintetica intervento per sede Priorità intervento Quantità bene Costo stimato singolo bene Note Costo totale interventi
ASL TERAMO - DIPARTIMENTO DI PREVENZIONEASL TERAMOCIRCONVALLAZIONE RAGUSA N. 1 D.Lvo 502/92 - D.M 19/03/2015DIPARTIMENTO DI PREVENZIONECONTRADA CASALENA 64100 TERAMO Provinciale o comunale/territoriale 700 Intervento Strutturale Completamento Ristrutturazione e Adeguamento Uffici, Ambulatori e Laboratori a servizio del Dipartimento di Prevenzione P4 1 1.500.000,00 €                                                           1.500.000,00 €                                                               

Descrizione Ente
Sede o Unità Operativa (UO)

Richieste di intervento
Ente territoriale


		2023-11-03T11:01:36+0000


		2023-11-03T13:29:08+0000


		2023-11-08T13:51:58+0000


		2023-11-16T16:31:56+0000


		2023-11-16T16:39:14+0000


		2023-11-16T17:28:19+0000




